Para	fins	de	referência,	considerar-se-á	superior	o	processador	que
contenha	 ao	 menos	 o	 número	 especificado	 de	 núcleos	 e	 “Single	 Thread	 Rating”	 superior	 ao	 do	 processador	 de	 referência	 no	 site
www.cpubenchmark.net.
3.2.1.2		Deve	ser	fornecido	com	512GB	(quinhentos	e	doze)	de	memória	RAM.
3.2.1.3		Deve	ser	fornecido	com	3,84TB	(três	virgula	oitenta	e	quatro	terabytes)	de	armazenamento	bruto	em	discos	SSD.
3.2.1.4		Deve	ser	fornecido	com	24TB	(vinte	e	quatro	terabytes)	de	armazenamento	bruto	em	discos	HDD.
3.2.1.5		Deve	ser	fornecido	com	2	(duas)	portas	SFP+	para	conexões	a	10GbE.

[...]

3.4		ITEM	03	–	Aditamento	de	Memória

3.4.1		Consiste	em	acréscimo	na	capacidade	de	memória	original	do	nó	hiperconvergente.
3.4.2		A	aquisição	deste	item	deve	ser	realizada	em	conjunto	com	o	item	correspondente	ao	nó	hiperconvergente,	acrescentando	a	configuração
de	memória	em	512GB	(quinhentos	e	doze	gigabytes).
3.4.3	 	A	aquisição	do	nó	hiperconvergente,	somando-se	com	1	(um)	acréscimo	de	memória,	resultará	em	uma	configuração	de	memória	de
1024GB	(512GB	originais	+	512GB	de	acréscimo).
3.4.4		Os	pentes	de	memória	devem	vir	instalados	de	fábrica,	de	modo	que	a	garantia	do	fabricante,	nas	condições	especificadas,	seja	válida